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Bpz ocHosa Ha unen 145 crap (6) u uned 227
on 3akoHor 3a BucokoTo obpaszosanue (,,Cayxben
Becuuk Ha Penybnuka Makenonnja® Gp. 82/18 u
oConynGen Becuuk Ha Penybnuka CesepHa
Maxkenonunja®“ 6p. 154/19), nupekropor Ha
Arenuujara 3a KBaJHTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
JloHece:

PEIMEHHUE

34 No4eTOK ¢o padoTa cTyaucKarTa nporpamMa o
npe HHKJIYC Ha AKaIeMCKH CTY/THH —
poaumaomckn cryand (240 EKTC) no
»OpaHIycKH ja3uK U KHHKeBHOCT-
NPEeBeayBauKo-TOJKYBAYKA HACOKAY, Ha
®uaonomkuoT Gaxyirer ,Biaane Koneckn®
Cxonje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupui n
Meroauj* - Cronje

|. Co oBa pelligHu1e ce YTBp/IyBa JIeKa Ce HCIONHETH
YCIIOBHTE 32 MOYeTOK €O pafora Ha cTyaucKaTa
nporpama oJi Mpe HMKIYC Ha aKaJEMCKH CTYaHuH —
goaunomcku cryun (240 EKTC) no ,,®paniyciu
jasMKk W KHUIKEBHOCT-TPEBENYBAYKO-TOJIKYBAYKA
Hacoka®, Ha @OwunonomkuorT (akynrer ,bnaxe
Konecku* Cronje npu Yausepsntet ,,Ca. Kupun n
Meronuj* - Crorje.

2. Opa pelieHue BAETYBa BO CHJa €O JIEHOT Ha
JIOHECY BabE.

O6pazanoxenue

Mo  jobusamse Ha  Pemenuero  3a
axpeaurauuja 6p. 08-377/9 oa 30.01.2024 ronuHa o,
crpana Ha OnGopoT 3a akpeAuTaLlKja Ha BUCOKOTO
obpasosarue, ®uionowknor daxynrer ,baaxe
Kouecku* Cronje npu ¥Yuusepsurer ,,Cs, Kupun n
Metoauj“ - Ckonje ce ofparu co Gapame Op. 08-
317/11 on 09.02.2024 romusa mo AreHunja za
KBAJIMTET BO BUCOKOTO 0GpasoBaime, roj Hau op.
08-146/1 o 12,02.2024 rojyHa, 3a YTBPAYBae Ha
YC/IOBHTE 3a mOYeTOK co padora Ha CTyAucKaTa
fporpama o/l IpB UWMKITYC Ha AKaZEMCKH CTYIUH —

ATEHIIJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO ObPA30OBAHHE

REPUBLIKA L MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PEER CILESI Nit ARSIMIN E LARTE

N bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé s& Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t€ Arsimit &
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe
Letérsi Frangeze — Drejtimi - Pérkthim dhe
Interpretim “ né Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” té Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me puné té programit studimor t&
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe Letérsi
Frangeze — Drejtimi - Pérkthim dhe Interpretim® né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski® (€
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas martjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-377/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” & Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
317/11 i datés 09.02.2024, Agjencisé s& Cilésisé s&
Arsimit t& Larté€ me numrin toné nr, 08-146/11 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné € programit studimor té ciklit t& paré (&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,,Gjuhé dhe Letérsi Franqeze — Drejtimi
- Pérkthim dhe Interpretim* né Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup.
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noauniomcku ctyaud (240 EKTC) no ,,@panuycku
Ja3MK M KHIXKEBHOCT-TIPEBE/LY BAYKO-TOJIKYBauKa
nHacoka® wa Ounonowmkuor dakynrer |, braie
Koneckn*™ Cronje npu Yuusepsurer ,,Ce. Kupun u
Mertonuj* - Ckarje.

Jupexroper Ha AreHuMjaTa 3a KBaNHTET BO
BHCOKOTO obpazoBanme, co Peuenue Gp. 08-146/2
on 23.08.2024 roauna, dopmupa Komwucuja 3a
YTBpAyBathe HA MWCIOMHETOCTA HA YCJIOBHATE 3a
nouerox co paboTa Ha cTyAuckara nporpama
HaBeAeHa BO Touka | Ha OBa pellcHHuE.

Komucujara, na gen 03.09.2024 roguna,
M3BpLIM YBWJL K n3roren Magewraj 6p. 08-146/3 on
10.09.2024 romuna, Kaze € HABEACHO mOeKa 3a
CTyIWCKaTa MporpamMa oOf 0pB  UUKJIYC Ha
AKaZICMCKH CTYIMH — OOJAMIIOMCKH cTyauu (240
EKTC) no ,@®paHIlyCkM ja3sMK H KHMIKEBHOCT-
NMpeBeyBauKko-TONKY Ba4Ka Hacoka®, Ha
Dunonowknor paxynrer ,bnaxe Koneckn Ckonje
npn Yuurepsurer ,,Ce. Kupun n Metoauj™ - Ckorije,
Ce MCIIOJIHETH YCJIOBHTE, COrflacHo ojpenture
YTBpAIEHH €O 3aKOHOT 3a BHMCOKOTO oBpazopanue
(,,CnyxGen mecumuk Ha Penybnuka Makenonuja®
Op. 82/18), Vpenbara 3a HOpMaTHUBUTE WM
CTAHOAPJINTE 3@ OCHOBAaHhE HA BHCOKOOOPA30BHHU
YCTAHOBH M 34 BpLIEHE BUCOKOOOpa3oBHa A&jHOCT
(..CnyxbGen Becnuk Ha PemyGnnka Maxenonuja®
6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

Mmajkn ro BO npenBul, W3HECEHOTO, Ce
OJYH4H KaKo BO JAMCIO3WTHROT HA OBA pelieHue,

IlpaBna moyxa: [IlporuB ora pemenue,
MOKE [ia CE 3aBE/C YIPaBEH Criop CO NOAHECY BAHE
na tyxba no VYnopaBHuorT cyx Ha PenyGnuxa
CesepHa Makenounuja, Bo pok o 30 n1eHa oj1 1gHoT
Ha MpUEMOT Ha OBdA pEIICHHE.

, C iy on
Mapabomua/Pérgatiti: Munesa Edpemoncka »h

Qnobpan/Lejoi: Sevgil Murtezi

Hocraseno po!
- BucokooOpasobuara yeranons,
- Apxneara ha AKBO,

ATEHIHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO ORPAROBAHHE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PR CILESINT ARSIMIN £ LARTI

Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-146/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pé&rcaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
(€ shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09,2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-146/3 i datés
10.09.2024, né & cilin &sht¢ sh&nuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
»Gjuhé dhe Letérsi Frangeze — Drejtimi - Pérkthim
dhe Interpretim® n& Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” t€& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup. né Fakultetin Filologjik &
Universitetit té Tetovés, jané pérmbushur kushtet,
né pérputhje me dispozitat e pércaktuara ¢ né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18),
Dekretin pér normat dhe standardet p&r themelimin
e institucioneve (€ arsimit t& larté si dhe pér
realizimin e veprimtarisé sé arsimit té larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonis&”, nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u
vendos si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund € inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi,

Dordzuar deri te:
- Institucioni i arsimit t¢ larte;
- Arkivi i ACAL.

Jlupexrop/Drejtor




